

## اتفاقی عجیب در پرداخت یارانه فروردین

با حذف یارانه کرونا، تنها یارانه‌هایی که اکنون به حساب مردم واریز می‌شود یارانه نقدی و معیشتی است. که اولی دهم فروردین واریز شد و دومی احتمالاً ۲۰ فروردین واریز شود. اما مردم به واریز این یارانه‌ها انتقاد دارند.

به گزارش سایت خبری پرسون، در حالی یارانه معیشتی ساعت ۲۴ دهم فروردین ماه به حساب مضمولان واریز شده که برخی از مردم می‌گویند این ماه یارانه معیشتی برای آنها واریز نشده است. آنها نگرانند که از لیست مضمولان یارانه معیشتی حذف شده باشند.

واریز یارانه معیشتی در دهم فروردین ماه هم با انتقادات بسیاری مواجه شد. برخی می‌گویند این یارانه هنوز به حسابشان واریز نشده و برخی دیگر می‌گویند چرا مضمول این یارانه نیستند؟

آنچه در ادامه می‌آید واکنش برخی از مخاطبان به واریز نشدن یارانه معیشتی فروردین ماه است.

«چرا یارانه معیشتی من واریز نشده؟ کسانی هستن که برایشان واریز نشد. نکنه اینم قطع کردید؟»

«چرا برای ما وارز نشده؟ بیشتر از ۲۴ ساعت از زمان واریز گذشته»

«سلام عجب عیدی امسال به من دادن. یارانه معیشتی هم قطع شد؟ فکر کنم چونکه ماشین ندارم که برم بنزین لیتر سه هزار تومن بزنمپس نباید یارانه معیشتی بگیرم.»

«چرا از من هنوز واریز نشده ۴ نفری هستیم؟»

«چرا یارانه من واریز نشده؟ کسانی هستن که براشون واریز نشده؟»

در کنار افرادی که از عدم واریز یارانه خبر می‌دهند، برخی دیگر می‌گویند شرایط دریافت یارانه معیشتی را دارند اما تاکنون یارانه نگرفته‌اند.

«چرا یارانه معیشتی برا ی بازنشستگانی که فقط دو میلیون حقوق میگیرند واریز نمی‌شود؟ یک بازنشسته چطور با دو میلیون حقوق زندگی کند؟»

«ما یه خانواده ۴ نفره هستیم نمیدونم چرا به جای ۱۷۲هزارتومن فقط ۹۱هزارتومن ریختن حساب»

«والا به نون شب محتاجیم اما تا حالا یارانه معیشتی نگرفتیم. از ما نیازمندتر کیه؟»

در مقابل برخی دیگر به رقم کم یارانه نقدی ماهانه انتقاد می‌کنند. سوال آنها این است که چرا با وجود افزایش چند برابری قیمت‌ها از سال ۸۹ تاکنون هیچ رقمی به یارانه نقدی اضافه نشده و مبلغ این یارانه برای یک دهه ۴۵ هزار و ۵۰۰ تومان بوده است.

به خصوص که برخی می‌گویند قدرت خرید این یارانه در سال ۸۹ معادل ۴۵ دلار بود و اکنون کمتر از دو دلار است. اما دولت نه تنها رقم این یارانه را اضافه نکرده که مدام مسئله حذف یارانه‌ها را مطرح می‌کند.

«چرا هیچ رقمی به یارانه اضافه نمیشه؟ همه چی هی گرون میشه یک دهه هست یارانه همونه که هست؟»

«مگه قرار نبود یارانه و معیشتی ادغام بشه و نفری ۱۸۰ هزار تومان واریز کنن!!! فقط وعده الکی دادین!!!»

«میگفتن سال جدید یارانه ۹۰ هزار تومن میشه اما هنوز همون ۴۵ تومن هست. البته ۳۰ تومنش هم دولت بخاطر یه تومن که داد برمیذاره. کلا ۱۵ هزار تومن میریزه.»

«یارانه‌ها فقط پول یک نوشابه است چرا همه چیز مثلا آب و برق وhellip چندین درصد اضافه میکنید ولی ماها که یارانه میگیریم فقط چندین ساله ثابت مانده چرا برای خودرو سازان از صندوق توسعه ملی چندین میلیارد پول برداشت میکنید ولی برای یارانه بگیران در این وضع تورم پول ندارید؟»

«رفتم صف مرغ منجمد ادونه دادن نزدیک ۳۰ تومن شده. این یارانه پول یه کیلو مرغ دولتی!»

«همه چیز گران شده جز یارانه‌ها که ۱۰ ساله روی یه عدد واساده.»

منبع: گسترش